
 1 

 

  

C O M U N E  DI SCIACCA 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO) 

_______________ 

 

DELIBERAZIONE   DEL CONSIGLIO COMUNALE 
                                                                                                           

 
DELIBERA 

 
N. 30 

  
 DEL 10 GIUGNO 2025                

O G G E T T O: 

REVISIONE ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE AL 
31.12.2023 E CONTESTUALE RICOGNIZIONE DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI, ESERCIZIO 2024. 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di giugno, alle ore 19:25 in Sciacca, 

nel Palazzo comunale, a seguito di convocazione del Presidente del Consiglio, previe le formalità 
di legge, si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio comunale. Risultano presenti all’appello 
nominale i Signori: 

 Pres. Ass. 
 
 

Pres. Ass. 

1. Messina Ignazio  A 13. Modica Gabriele P  

2. Bono Calogero Filippo    A 14. Catanzaro Giuseppe P  

3. Santangelo Carmela Maria E. P  15. Bivona Ignazio P  

4. Bellanca Filippo P  16. Mandracchia Paolo  A 

5. Cognata Gaetano  A 17. Brucculeri Raimondo P  

6. Ambrogio Giuseppe P    18. Ruffo Giuseppe        
 

A 

7. Grassadonio Alessandro P  19. Venezia Antonino P  

8. Curreri Alessandro  A 20. La Bella Giuseppe P  

9. Leonte Fabio Michele P  21. Catanzaro Clelia  A 

10. Maniscalco Isidoro  A 22. La Barbera Luca P  

11. Campione Calogera Daniela P  23. Sabella Alberto Antonino P  

12. Maglienti Lorenzo     A 24. Blo’ Maurizio Michele P  
        
PRESENTI: 15 ASSENTI: 9 
 
Assume la Presidenza il Consigliere Alessandro Grassadonio. 

Partecipa ai lavori il Vice Segretario Generale del Comune, Dott. Filippo Carlino. 

Presenziano ai lavori, ai sensi dell’art. 20, 3° comma, L.R. 7/92, gli Assessori: Fabio Leonte, 
Simone Di Paola, Agnese Sinagra, Francesco Dimino.                                              . 

IL PRESIDENTE, constatata la sussistenza del numero legale, procede con la seduta. 

Rappresenta l’assenza, per giustificati motivi, della Consigliera Clelia Catanzaro. Nomina 
scrutatori i Sigg. Consiglieri: Santangelo, Modica e La Barbera. 



 2 

Dichiara aperta la trattazione del punto all’ordine del giorno: “Revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie possedute al 31.12.2023 e contestuale ricognizione dei servizi 
pubblici locali, esercizio 2024”.   
Dà atto, in via preliminare, che sulla proposta si sono espressi il Collegio dei Revisori dei 
Conti con voto favorevole, la Commissione Bilancio con voto sfavorevole.  
 
La proposta viene illustrata dall’Assessore di riferimento e dall’Ufficio che ha redatto 
l’atto per fornire chiarimenti ai Consiglieri intervenuti.  
Al termine della discussione generale il PRESIDENTE mette ai voti la proposta in 
oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione del II Settore n. 6 del 15.04.2025; 

Visto il D. Lgs. 267/2000;  

Visto lo Statuto comunale; 

• Visto l'art. 32 della Legge 142/90, recepita con Legge regionale n. 48/91, modificata 
dalla L.R. 30/2000; 

• Attesa la competenza ad adottare il presente atto; 

Considerato che al momento della votazione il Consiglio è così rappresentato:  

PRESENTI n. 15 

ASSENTI n. 9  

VOTANTI: 15 

VOTI FAVOREVOLI: 15; 

D E L I B E R A 
Di approvare all’unanimità dei presenti la proposta di deliberazione del II Settore n. 6 del 
15.04.2025 relativa al punto all’ordine del giorno: “Revisione ordinaria delle partecipazioni 
societarie possedute al 31.12.2023 e contestuale ricognizione dei servizi pubblici locali, 
esercizio 2024”.   

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

p. il Presidente                                  Il Vice Segretario Generale 

                                Alessandro Grassadonio                            Filippo Carlino 

 

             
 

 

 













 

 
 

 
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

2° Settore 
Finanze, Tributi, Servizi Informatici, Controllo Società Partecipate,  

Controllo di Gestione 

 
 

 
RELAZIONE PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI 

LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA EX ART. 30 D.LGS. n. 201/2022 

 
 

 
RICOGNIZIONE PERIODICA AL 31/12/2024 

  

 

 



1. CONTESTO DI RIFERIMENTO 

Per l’art. 2, c. 1, lett. d), del D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201, sono “servizi di interesse economico generale di 

livello locale” o “servizi pubblici locali di rilevanza economica”, «i servizi erogati o suscettibili di essere erogati 

dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o 

sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non 

discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell’ambito delle proprie 

competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da 

garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale». 

Ai fini della verifica periodica della situazione gestionale del servizio pubblico locale prevista dall’art. 30 dello 

stesso decreto n. 201/2022, occorre definire adeguatamente il contesto di riferimento, con particolare 

riferimento alla tipologia di servizio pubblico, al contratto di servizio che regola il rapporto fra gestore ed ente 

locale ed alle modalità del monitoraggio e verifiche sullo stesso servizio. 

 

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

A) NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE 

il servizio di trasporto pubblico locale passeggeri su gomma, presso il Comune di Sciacca costituisce 

servizio d’interesse economico generale ed è sottoposto ad oneri di servizio pubblico, con finanziamento 

a carico della Regione siciliana consiste nell’espletamento dei servizi di trasporto garantendo alla utenza 

le frequenze minime delle corse e gli orari indicati nel Nuovo Programma di Esercizio approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 26.06.2020. 

 

B) CONTRATTO DI SERVIZIO 

ATTO IMPOSITIVO del 15 Dicembre 2022 prot. N. 62796 NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA COOPERATIVA 
AUTOTRASPORTI AETERNAL PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE IN 
AUTOBUS come previsto dall’art. 5 c.5 del Reg. CE n. 1370/2007, il quale prevede che “L’autorità 
competente può prendere provvedimenti di emergenza in caso di interruzione del servizio o di pericolo 
imminente di interruzione. I provvedimenti di emergenza assumono la forma di un’aggiudicazione diretta 
di un contratto di servizio pubblico o di una proroga consensuale di un contratto di servizio pubblico   
oppure   di   un’imposizione   dell’obbligo   di   fornire   determinati   servizi   pubblici. I   contratti   di   
servizio   pubblico   aggiudicati   o prorogati con provvedimento di emergenza o le misure che impongono 
di stipulare un contratto di questo tipo hanno una durata non superiore a due anni”; 
Durata 2 anni, scadenza al 30/11/2024; 
Costo (finanziato dalla Regione Sicilia) € 1.011.569,60 ( per 2 anni) Incluso iva e adeguamenti istat. 
Dal 1 dicembre al 31 dicembre 2024 il servizio di TPL è garantito dalla Determinazione Dirigenziale n. 411 
del 29.11.2024 “PROROGA SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA 
AETERNAL FINO AL 31.03.2025.   



Costo (finanziato dal Comune di Sciacca) per il mese di dicembre € 41.546,47. 

 

C) SISTEMA DI MONITORAGGIO - CONTROLLO 

Il Comune di Sciacca ha facoltà di verificare in qualunque momento e con qualsivoglia modalità, anche 

a mezzo di soggetti terzi incaricati ed altre Autorità, il rispetto dei programmi di esercizio, degli 

standard di qualità previsti nella Carta dei Servizi e dei restanti obblighi richiamati nell’atto 

impositivo. 

 

2. IDENTIFICAZIONE SOGGETTO AFFIDATARIO 

 

 
3. ANDAMENTO ECONOMICO 

 
Costo 
pro 

capite 

Costi 
complessivi 

Tariffe 
Ricavi 

complessivi 
Personale 
addetto 

Impatto 
su finanza 

ente 

PEF - 
confronto 

Contratto di 

servizio 
  

€ 1,20 
per 60 

min. 
 

10,43 
(U.L.A.) 

463.387,52 
€ 

 

        

 

Costo complessivo: 

Anno 2022: € 454.067,45; 
Anno 2023: € 459.525,79; 
Anno 2024: € 505.540,46 
 

Tariffe 2024: 

Biglietto ordinario € 1,20, durata 60 minuti; 
Abbonamento ordinario € 40 mensili; 
Abbonamento scolastico € 30 mensili/con convenzione del Comune € 27 mensili; 
Abbonamento pensionati € 45 per bimestre - € 80 per quadrimestre. 
 
Personale addetto-qualifica: 
Anno 2022: 10,75 (U.L.A.) operatori  -  Costo € 454.067,45; 

Cooperativa Autotrasporti Aeternal a r.l., con sede legale in Sciacca, Via A. De Gasperi s.n.c., 

Cod.Fisc./P.Iva  00197170848. Oggetto sociale: Trasporto di persone a mezzo bus con conducente. 



Anno 2023: 11 (U.L.A.) operatori - Costo € 459.525,79; 
Anno 2024: 10,43 (U.L.A.) operatori – Costo € 463.387,52. 
 
 
 
Costo complessivo del servizio per l’anno 2024, al netto dell’IVA al 10%, è di 
€ 505.540,46, così determinato: 
 
€ 121.329,71x 4(trimestri)= € 485.318,84; 
cui va aggiunto il 4% circa, quantificato dalla Regione in € 20.221,62, per un 
totale di € 505.540,46 al netto dell’Iva. 
 
Totale costo del servizio comprensivo di IVA al 10%: € 556.094,506. 

 

4. QUALITÀ DEL SERVIZIO 

 

5. OBBLIGHI CONTRATTUALI 

il servizio è disciplinato all’interno dell’atto impositivo all’art. 5 “Ulteriori oneri a carico 
dell’impresa e all’art. 6 “Controlli e vigilanza”. 

 
6. VINCOLI 

 

Tutti i mezzi adibiti ai servizi di linea, ivi inclusi quelli sostitutivi anche a carattere temporaneo, devono 
essere dotati di sistemi di rilevamento, mediante utilizzo di tecnologie GPS o similari, che consentano 
all’Amministrazione committente la individuazione in tempo reale della loro posizione, del percorso 
sviluppato, degli orari, la archiviazione dei dati e loro successiva elaborazione (e specificamente: 
monitoraggio in tempo reale e contezza del servizio reso, la cognizione della gestione delle tratte e 
delle relative fasi, la verifica dei Km percorsi, dei tempi di percorrenza, velocità e soste, il monitoraggio 
costante degli spostamenti dei mezzi, l’analisi dei percorsi tenuti dai conducenti con storici complete, 
l’analisi del percorso dettagliato con controllo di velocità, Km percorsi, tempi di guida, pausa e 
suddivisione delle tratte. 

Manutenzione, ordinaria e straordinaria, occorrente per la piena funzionalità del parco veicoli e per il 
confort e la qualità dei servizi per i passeggeri. 

 

7. CONSIDERAZIONI FINALI 

Il servizio viene svolto secondo l’atto impositivo e non si rilevano anomalie e disservizi.  

La società AETERNAL si è dotata di una Carta dei Servizi che descrive gli standard 
tecnici e qualitativi del servizio offerto raggiungibile al seguente indirizzo web  

Servizi – AEternal Soc. Coop. Autotrasporti 

https://www.aeternal.it/servizi/


SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SCOLASTICO 

 
1. CONTESTO DI RIFERIMENTO 

Per l’art. 2, c. 1, lett. d), del D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201, sono “servizi di interesse economico generale di 

livello locale” o “servizi pubblici locali di rilevanza economica”, «i servizi erogati o suscettibili di essere erogati 

dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o 

sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non 

discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell’ambito delle proprie 

competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da 

garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale». 

Ai fini della verifica periodica della situazione gestionale del servizio pubblico locale prevista dall’art. 30 dello 

stesso decreto n. 201/2022, occorre definire adeguatamente il contesto di riferimento, con particolare 

riferimento alla tipologia di servizio pubblico, al contratto di servizio che regola il rapporto fra gestore ed ente 

locale ed alle modalità del monitoraggio e verifiche sullo stesso servizio. 

 
A) NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE 

Tra i servizi previsti dalla legge regionale 31/84, art. 6 lett. a) vi è quello di garantire il trasporto, urbano 
ed extraurbano, degli alunni che frequentano la scuola dell'obbligo, che siano distanti oltre i 500 mt. 
dalle loro abitazioni.  
L’Appalto del servizio di trasporto scolastico ha avuto concreto avvio per l’anno scolastico 22/23, a 
seguito dell’incarico e coincidente con le date previste dal calendario scolastico regionale, entro il mese 
di settembre 2022 (inizio anno scolastico 2022/2023) ed è terminato alla chiusura dell’anno scolastico 
 

B) CONTRATTO DI SERVIZIO 

La procedura di affidamento utilizzata è stata l’affidamento diretto in quanto ditte con concessione 
della Motorizzazione civile per quanto attiene il servizio urbano ed extraurbano  
 

 

C) SISTEMA DI MONITORAGGIO - CONTROLLO 

Struttura preposta al monitoraggio - controllo della gestione ed erogazione del servizio, e relative 

modalità: Ufficio Pubblica Istruzione-RUP 

 

2. IDENTIFICAZIONE SOGGETTO AFFIDATARIO 



 

 
3. ANDAMENTO ECONOMICO 

 

 

valore complessivo anno 2023 così nel dettaglio:  
 Affidamento Cooperativa Aeternal trasporto urbano periodo gennaio maggio 2023 euro 10.800,00 
determina n° 7 del 5.01.2023;  
 Affidamento cooperativa Aeternal periodo ottobre–dicembre 2023 trasporto urbano, determina n° 
475/2023 e 736/2023 per complessivi euro 4.5094,00  
 Affidamento ditta Lumia trasporto extraurbano periodo gennaio maggio 2023, euro 1.734,00;  
 Affidamento ditta Lumia, trasporto extraurbano periodo settembre –dicembre 2023 determina n° 
475 del 6-09-2023 euro 993,90  
 
TOTALE ANNO 2023 euro 18.036,90  

1.Cooperativa Aeternal con sede in Sciacca via Alcide De Gasperi, cap 92019 Partita Iva 
00197170848  
2.Ditta Lumia (partita iva 01540320841 via Pindaro cap 92100 Agrigento). 



criteri tariffari per la compartecipazione approvati con determinazione sindacale n° 33 del 2015 in 
assonanza col regolamento comunale approvato con delibera consiliare n° 43/2013  

 

 

   
    
    
    
    
    
    

 

 

4. QUALITÀ DEL SERVIZIO  

Valore complessivo anno 2023 così nel dettaglio:  
 Affidamento Cooperativa Aeternal trasporto urbano periodo gennaio maggio 2023 euro 
10.800,00 determina n° 7 del 5.01.2023;  
 Affidamento cooperativa Aeternal periodo ottobre–dicembre 2023 trasporto urbano, 
determina n° 475/2023 e 736/2023 per complessivi euro 4.5094,00  
 Affidamento ditta Lumia trasporto extraurbano periodo gennaio maggio 2023, euro 1.734,00;  
 Affidamento ditta Lumia, trasporto extraurbano periodo settembre –dicembre 2023 determina 
n° 475 del 6-09-2023 euro 993,90  
 
 TOTALE ANNO 2023 euro 18.036,90  
 
criteri tariffari per la compartecipazione approvati con determinazione sindacale n° 33 del 2015 in 
assonanza col regolamento comunale approvato con delibera consiliare n° 43/2013  
 



 

5. OBBLIGHI CONTRATTUALI 

L’appaltatore è in ogni caso tenuto ad approntare tutti i mezzi da utilizzare per garantire il servizio 
(noleggio, locazione finanziaria, ecc,), anche nelle ipotesi di modifiche sopravvenute nelle condizioni 
organizzative, variazioni nei percorsi e/o nel numero degli alunni richiedenti il servizio. Tutti i mezzi 
eventualmente utilizzati per la sostituzione degli scuolabus adibiti al servizio dovranno possedere 
caratteristiche uguali o superiori rispetto al mezzo di cui si rende necessaria la sostituzione.  
Il Comune si riserva la facoltà di visionarli a sua discrezione durante tutto il periodo di vigenza 
contrattuale. Il Comune si riserva la facoltà di richiedere qualsiasi documento attestante il rispetto 
della disciplina che regola l’esercizio del trasporto scolastico per quanto attiene l’idoneità e le 
caratteristiche dei mezzi, nonché l’adempimento degli obblighi assicurativi.  
Il parco mezzi assegnato al servizio in sede di offerta dovrà rimanere tendenzialmente lo stesso  
per tutta la durata dell’appalto, fatte salve comprovate cause di forza maggiore ovvero per 
intervenuta usura dei mezzi, per comprovate necessità organizzative o per richieste del Comune.  
L’appaltatore dovrà mantenere per tutta la durata dell’appalto sempre inalterate le caratteristiche e 
lo standard di qualità indicate.  
Deve garantire il servizio anche in caso di indisponibilità dei mezzi indicati in contratto, con 
automezzi idonei all’uso a norma di legge a cure e spese della ditta appaltatrice.  
Sono a totale carico dell’appaltatore tutte le spese dipendenti dalla gestione del servizio di cui 
trattasi.  
L’appaltatore potrà utilizzare più veicoli per garantire il servizio trasporto scolastico a perfetta regola 
d’arte e secondo le normative sanitarie vigenti nel periodo di contratto stesso (es. per Covid-19), 

 
 
 
 



essi dovranno avere i requisiti minimi sotto indicati:  
 soddisfare i requisiti previsti dal D.M. Trasporti 31/01/1997 e segg. Recanti le disposizioni in 
materia di trasporto scolastico;  

 essere adatti al servizio da espletare;  

 possedere requisiti di sicurezza previsti dalla normativa vigente;  

 applicazione delle norme per emergenza sanitaria;  

 essere privi di vizi o difetti di funzionamento ed avere le caratteristiche costruttive di cui ai 
D.M. Trasporti 18/04/1977 e 13/6/1985, in quanto applicabili; essere dotati di apertura/chiusura 
automatica delle porte;  

 devono essere dotati di tutte le ulteriori autorizzazioni previste dal vigente ordinamento per 
l'esercizio dei servizi affidati;  

 i mezzi di trasporto devono essere igienizzati, sanificati e disinfettati prima dell’effettuazione 
di ogni servizio in base alla normativa che sarà in vigore al momento dei trasporti;  

 
 il conducente e gli assistenti così come gli alunni dovranno utilizzare tutti i dispositivi pro 
tempore necessari per fronteggiare eventuali emergenze sanitarie (es. COVID-19).  
  
 

 

 
6. VINCOLI 

 

 

 

7. CONSIDERAZIONI FINALI 

 

Il servizio viene svolto secondo gli atti di affidamento e le normative di legge e 
regolamenti. 

 

 

 

 

 



SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RSU ED ALTRI 

SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA 

1. CONTESTO DI RIFERIMENTO 

La Regione Siciliana ha disciplinato la gestione integrata dei rifiuti attraverso l’adozione della legge 

Comune di Sciacca - Prot. n.0005133 del 28-01-2025 regionale 8 aprile 2010, n. 9, recante Gestione 

integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati, che disciplina la gestione integrata dei rifiuti e la messa 

in sicurezza, la bonifica, il ripristino ambientale dei siti inquinati, salvaguardando la tutela della salute 

pubblica, dei valori naturali, ambientali e paesaggistici, in coordinamento con le disposizioni del 

Codice dell’ambiente (d.lgs. n. 152 del 2006). 

Inoltre, la L.R. n. 9/2010 ha affidato l’esercizio delle funzioni di gestione integrata dei rifiuti a società 

consortili di capitali, denominate Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

(S.R.R.) e alle stesse, sono attribuite, in base all’art. 8 della L.R. n. 9/2010, le funzioni di Autorità 

d’Ambito ai sensi del d.lgs. n. 152/2006, tra le quali quella di espletamento delle procedure per 

l’individuazione del gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti nonché l’attività: a) di controllo 

finalizzata alla verifica del raggiungimento degli obiettivi qualitativi e quantitativi determinati nei 

contratti di affidamento del servizio con i gestori; b) di trasmissione dei dati relativi alla gestione dei 

rifiuti con le modalità indicate dalla Regione nonché a fornire alla Regione ed alla Provincia tutte le 

informazioni da esse richieste; c) di informazione e sensibilizzazione degli utenti funzionali ai tipi di 

raccolta attivati, in relazione alle modalità di gestione dei rifiuti e agli impianti di recupero e 

smaltimento in esercizio nel proprio territorio.. 

A.R.O. COMUNE DI SCIACCA 1. Con Delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 15.03.2016 è stato 

approvato il Piano d’Intervento ARO per il Servizio di “Spazzamento raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati compresi quelli assimilati ed altri 

servizi di igiene pubblica nel territorio del Comune di Sciacca” ed è stata disposto di procedere 

all’affidamento del servizio mediante gara ad evidenza pubblica; 2. Con D.D.G. n. 1057 del 

14.07.2016, il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha approvato il piano d’Intervento 

relativo al servizio, di cui sopra; 

 

A) NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE 



Nell’anno 2024 il Servizio Pubblico Locale in argomento ha avuto ad oggetto l’erogazione dei servizi di 

igiene urbana sull’intero territorio del Comune di Sciacca comprendenti: la raccolta indifferenziata e 

differenziata dei rifiuti solidi urbani, il trasporto e il conferimento degli stessi presso impianti autorizzati, lo 

spazzamento stradale, nonché gli annessi servizi accessori. 

SERVIZIO 
 

MODALITA’ 
AFFIDAMENTO 

SOGGETTO 
EROGATORE 

SOGGETTO A 
REGOLAZIONE 

AUTORITA’ 

A RETE 

Servizio spazzamento, raccolta e 

trasporto allo smaltimento dei rifiuti 

Comune di Sciacca - Prot. n.0005133 del 

28-01-2025 solidi urbani differenziati e 

indifferenziati compresi quelli assimilati 

ed altri servizi di igiene pubblica nel 

territorio del Comune di Sciacca (CIG 

6755204AAE 

Appalto R.T.I SEA Srl 

e Bono SLP 

Srl 

SI  SI 

 

Nello specifico, il servizio di “Spazzamento, Raccolta, trasporto allo smaltimento di rifiuti solidi urbani 

differenziati e indifferenziati compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio 

comunale” è stato affidato al gestore pro-tempore, in seguito all’espletamento della procedura di gara 

svoltasi presso il competente U.R.E.G.A. di Agrigento.  

I servizi oggetto dell’affidamento sono:  

a. Servizio di Raccolta e trasporto RSU come definiti dall’art. 184 c. 2 del D.Lgs. 152/2006 (incluso 

quelli raccolti in forma differenziata e RUP), prodotti dalle utenze assoggettate alla TARI, nel rispetto 

del regolamento comunale per la gestione dei rifiuti (prossimità e/o Porta a Porta);  

b. Servizio di Raccolta domiciliare di carta e cartone presso le grandi utenze da intendersi quali attività 

commerciali;  

c. Servizio di spazzamento manuale e meccanizzato;  

d. Raccolta di rifiuti ingombranti, speciali, pericolosi e non;  

e. Il lavaggio delle strade, delle piazze, dei marciapiedi e delle aree utilizzate per lo svolgimento delle 

attività mercatali (rionali, settimanali e/o mensili) delle manifestazioni e delle festività (Carnevale, 

Pasqua, Natale, concerti, grandi eventi, etc);  

f. Fornitura delle strutture ricettive (Cassonetti, cestini getta carta, ecc)  

g. La gestione delle strutture e logistica relativi alla fase di raccolta (CdR, Isole ecologiche, stazioni di 

trasferenza, etc);  

h. Pulizia mercati rionali e fiere;  

i. Pulizia di caditoie e condotte fognanti pubbliche;  

j. Scerbatura aree pubbliche del territorio comunale;  

k. Pulizia delle spiagge e degli specchi acquei portuali;  

l. Derattizzazione e disinfestazione del territorio comunale;  

m. Campagna di sensibilizzazione.  

Attività di Gestione dei servizi forniti direttamente con Personale Comunale:  



a. Servizio di spazzamento manuale di vie e piazze;  

b. Scerbatura aree pubbliche del territorio comunale. 

c. L’attività di accertamento e riscossione (incluse le attività di bollettazione e l'invio degli avvisi di 

pagamento);  

d. La gestione del rapporto con gli utenti, inerente il Tributo (inclusa la gestione reclami);  

e. La gestione della banca dati degli utenti e delle utenze, dei crediti e del contenzioso; 

 

B) CONTRATTO DI SERVIZIO 

Per quanto sopra riferito il servizio di igiene urbana è stato consegnato in via d’urgenza, sotto riserva di 

legge, alla ditta R.T.I SEA Srl e Bono SLP Srl, con decorrenza dal 17.05.2007, data in cui si è verificato il 

passaggio di cantiere con il precedente operatore economico (SO.GE.I.R. ATO AG1 SpA, in liquidazione).  

Relativamente all’appalto del “Servizio spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani differenziati e indifferenziati compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nel 

territorio del Comune di Sciacca” (CIG 6755204AAE), per la durata di 7 anni, la Commissione 

dell’UREGA, come da verbale del 28 Dicembre 2016, ha proceduto all’aggiudicazione provvisoria del 

servizio e successivamente il Comune, con Determina Dirigenziale n. 08 del 09.01.2017, ha proceduto 

all’aggiudicazione, in via definitiva, per un importo complessivo di € 24.529.671,03, comprensivo di IVA, 

di cui € 91.803,25, per oneri di sicurezza.  

Il valore economico di aggiudicazione su base annua del servizio ammonta, quindi, ad € 3.504.238,72, 

omnicomprensivo di oneri e iva, al netto del ribasso effettuato in sede di gara. 

Identificativi del contratto di servizio:  
 il Contratto del Servizio, de quo, tra il Comune di Sciacca e il R.T.I. Sea Srl e Bono Slp Srl, 

registrato in Sciacca avente Repertorio n. 6129 del 29/11/2017;  

 L’Atto Aggiuntivo al contratto, sopra citato, registrato in Sciacca il 03/05/2022 con Repertorio n. 

6159 relativamente all’ampliamento del servizio di raccolta dei rifiuti differenziati con modalità Porta a 

Porta, nelle contrade S. Marco, C/da Foggia, C/da Maragani, C/da Tabasi, C/da Fontana Calda e C/da 

Sovareto (parte Sud), con inizio dei servizi aggiuntivi il 21.07.2018, per un valore annuale pari ad €. 

22.117,96, omnicomprensivo di oneri e iva, al netto del ribasso effettuato in sede di gara.  

 L’Atto Aggiuntivo al contratto, di cui sopra, registrato in Sciacca il 02/08/2022 con Repertorio n. 

6160 relativamente all’ampliamento del servizio di raccolta dei rifiuti differenziati con modalità Porta a 

Porta, nelle contrade San Calogero (alta), Santa Maria, Poio, Bordea, Lumia, Timpi Russi, San Giorgio, 

Macauda e Raganella, mentre per la contrada Piana – Scunchipane è attivato il servizio Ecobus, con inizio 

dei servizi aggiuntivi il 1 aprile 2021, per un valore annuale pari ad €. 447.680,54, omnicomprensivo di 

oneri e iva, al netto del ribasso effettuato in sede di gara.  

 

Mentre i contratti di affidamento per il servizio di conferimento dei rifiuti organici/umidi, non 

differenziabili, ingombranti e durevoli, sono direttamente espletati, a seguito di procedure di gara, dalla 

sezione Ecologia e Ambiente mediante le normative contrattualistiche italiane e regionali.  

Si rappresenta che i costi afferenti al contratto di “servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi 

di igiene pubblica”, oltre ai costi avuti per la stipula dei contratti/convenzioni per il Servizio diconferimento 

dei rifiuti organici/umidi, non differenziabili, ingombranti e durevoli per l’anno 2023, vengono di seguito, 

analiticamente, riportati in tabella: 
 



 

 

Obblighi posti a carico del Gestore.  
 Obbligo del raggiungimento dell’obiettivo fissato sia dal CSA che dall’art. 9 della L.R. 9/10, il 

quale prevede, a regime, il raggiungimento del 65 % di Raccolta Differenziata, con recupero di materia al 

50%;  

 

C) SISTEMA DI MONITORAGGIO - CONTROLLO 

Il controllo del rispetto degli obblighi connessi all’appalto in argomento è avvenuto attraverso le 

figure del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in Capo al Responsabile della Sezione 

Ecologia e Ambiente, affiancato da collaboratori tecnico-amministrativo-contabili (personale 

comunale e personale della SRR in utilizzo all’Ufficio ARO) e dal Direttore di Esecuzione del 

Contratto (DEC), quest’ultimo, affidato a professionista esterno.  

Le attività di controllo sono state attuate principalmente attraverso il personale affidato alla Sezione 

Ecologia e Ambiente e dal DEC, i quali hanno verificato, a campione, la corretta esecuzione dei vari 

sub-servizi affidati (a titolo esplicativo e non esaustivo: spazzamento stradale, raccolta rifiuti, pulizia 

spiagge, disinfestazione, derattizzazione, pulizia caditoie, lavaggio strade, etc.) rispetto alla 

programmazione contenuta negli Ordini di Servizio, ai calendari di raccolta dei rifiuti e, eventuali 

segnalazioni da parte dell’utenza.  

Come previsto dal Capitolato Speciale d’appalto, laddove sono emerse anomalie nello svolgimento 

dei servizi, riconducibili all’esclusivo operato dell’appaltatore, allo stesso è stata applicata una penale 

proporzionata alla natura e all’entità dell’inadempimento contestato. 

 

2. IDENTIFICAZIONE SOGGETTO AFFIDATARIO 

R.T.I. (Atto di costituzione del Raggruppamento Temporaneo d’impresa del 18.04.2017 Rep. 44658 

Racc. 21563 e Registrato in Agrigento il 19.04.2017 al n. 1992 e redatto dal Notaio Dott. Giuseppe 

Fanara) composta dalla ditta:  

SEA Servizi Ecologici Ambientali S.r.l. (Capo gruppo e mandataria), avente P.IVA 02720250840 e con 
sede legale in Zona Industriale Area ASI Lotto 97 Agrigento, mentre il Centro Servizi nella SP 79 



 

 
3. ANDAMENTO ECONOMICO 

Relativamente all’intero costo del Sevizio, come da approvato Piano Economico Finanziario all’appalto 

oltre che dai contratti per il conferimento, si possono fornire i seguenti dati economici-finanziari:  

Per l’anno 2023, il costo pro capite (38.712 residenti) dell’intero costo del servizio e conferimenti, esclusi i 

costi si è attestato ad €. 199,81, risultando al di sotto del benchmark provinciale pari a €. 202,01 (dati 

ISPRA);  

 

I costi complessivi riferiti ai Piano Economico Finanziario (PEF) nell’ultimo triennio sono i seguenti;  

 
-  2021 € 8.908.462,68  

- 2022 € 8.992.242,00;  

- 2023 € 8.933.010,00  
 
gli stessi sono desumibili dai PEF, redatto secondo il metodo Arera, approvato con le delibere di Consiglio 
Comunale:  
Si segnala che PEF dell’anno 2021 Approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario C.C. n. 37 
del 28.07.2021, mentre il PEF 2022/2025 è stato approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario C.C. n. 29 del 29.06.2022. 

 

 

4. QUALITÀ DEL SERVIZIO 

 

5. OBBLIGHI CONTRATTUALI 

(denominata variante) nel territorio comunale;  

BONO SLP Srl (mandante), avente P.IVA 01635300849 e con sede legale e centro di servizi in Via 

Figuli n. 38 Sciacca. 

 
I risultati raggiunti dagli indicatori in rapporto ai livelli minimi di qualità del servizio previsti 
contrattualmente; 2022 % di RD 85,51 %  

 2021 % di RD 83,61 %  
 2022 % di RD 85,51 %  

 2023 % di RD 84,63 %  
  
 



L’adempimento dei principali obblighi posti a carico del gestore sono quelli in base al 
contratto di servizio ed agli documenti contrattuali sopra meglio indicati 

 
6. VINCOLI 

 

Il costo del servizio è coperto per norma di legge dalla Tassa sui Rifiuti. 

 

7. CONSIDERAZIONI FINALI 

 

Il servizio viene svolto secondo gli atti di affidamento e le normative di legge e 
regolamenti.  

 


